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آسیب شناسی چارچوب مطالعات کالبدی وقف در شهر اسلامی

چکیده
وقف به عنوان یکی از سنّت های حسنه در تعالیم اسلامی، مورد توجّه رشته های مختلف علمی برای شناخت و کاربرد 
آن بوده است. با این وجود، کوشش های فکری صورت گرفته در دو حوزة دانش معماری و شهرسازی، نشانگر وجود 
اشــکال ها و آسیب هایی است که خود سبب آن شده اســت که تا کنون مفهوم وقف در نظریّه و در بخش کاربردی 
آن یعنی در عمل پیشــرفت جدی نداشته باشد. این مقاله با نگاهی متفاوت از مجموعه مطالعات موجود، این موضوع 
را هدف مطالعه قرار داده اســت. این پژوهــش به کمک روش تحقیق کیفی و ابزار تحلیل اســنادی صورت گرفته 
اســت. راهبرد آسیب شناسی و رویکرد تحلیل انتقادی سازنده نیز مکمل روش شناسی مطالعه بوده است. بررسی عمیق 
مطالعات موجود وقف در ایران نشــانگر وجود حداقل سه محور اصلی آسیب زا شامل نوع رویکرد، نوع روش و نوع 
نگرش در مطالعات اســت. استفاده از روش های توصیفی و اثباتی، نگرش های گذشته محور و موافق انگارانه با موضوع 
وقف و رویکردهای غیرخلاق، بازنمود این سه محور در مطالعات وقف است. یافته های حاصل از مطالعه نشان می دهد 
که به کمک آســیب زدایی از محورهای سه گانه می توان به پایه ریزی چارچوب فکری مستحکمی اقدام نمود تا ضمن 
شناسایی ریشه ای بن بست نظری مطالعات موجود، چالش های اجرایی وقف را نیز به کمک دو ویژگی اصلی کارآیی 

و انعطاف پذیری رفع کرد. 
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مقدّمه
وقف یکی از سنتّ های حســنه در تعالیم مذهبی و دین اسلام 
اســت. طبق آیــات قرآن کریــم و روایات اســلامی وقف یکی از 
باارزش تریــن و نیکوترین مؤلفّه هاي احســان و انفاق در راه خدا و 
خلق خدا اســت. البتــه در قرآن کریم به طور صریــح از واژه وقف 
سخن به میان نیامده، ولی درآیات متعدّد و به ویژه  در سورة بقره تحت 
واژگان و عناوینی چون احســان، انفاق، صدقــه از آن به طور ضمنی 
 )Cizakca,1998: 48( یاد شــده اســت. تأکید قرآن بر توزیع ثــروت
نیز ایده بســیار نزدیکی به وقف اســت. در این خصوص توجّه به 
ســنتّ و ســیرة  نبی گرامی اســلام )ص( به عنوان مرجع معتبر و 
 قابل اســتناد در تدوین مبانی نظری معماری و شهرســازی اسلامی 
)نقــی زاده، 1385: 143-147( و تأکیــد آن حضــرت بــر اهمیّت 
مــادی و معنوی وقف در جامعه )پاینده، 1376: 183( )ابن الجوزی، 
1359: 226( قابل اعتنا اســت. بــه علاوه، اجماع و عقل نیز یکی از 
منابع اصلی ترویج وقف در جامعه بوده اســت )بمانیان و دیگران، 
1387: 64(. در هر حال اســاس ماهیّت وقف، ماندگارسازی است. 
ماندگارســازی به معنای حفظ ارزش معنوی هر مضمون به کمک 
ابزاری مادی در طی زمان اســت. در تعریفی دیگر، وقف به معنای 
اهدا و یا ســازماندهی دینی اســت؛ به طوری که دارایی به شــکل 
ماندگار نگهداری شود و درآمد آن صَرف تخصیص اهداف خیریه، 
گروه ها و مردمانی خاص گردد )Akbar, 1988(. این تعاریف کلان 
به شکل خُرد، در ابعاد متفاوتی هم چون فقهی، حقوقی، قضایی، و 
یا اقتصادی قابل بازتعریف است. وقف در اصطلاح فقهی، عبارت 
است از این که شخصی عین مال خود را حبس دائم کند و منافع 
آن را شــرعاً و به رایگان در اختیار تأسیســات، شخص یا اشخاص 
مخصوصی بگذارد )الکبیسی، 1364: 67(. در نگاهی دیگر، وقف 
یکــی از فعالیّت ها و نهادهای مهم اقتصادی اســت که جنبة عام 

.)Gaudiosi, 1988: 1231( المنفعه دارد
وقف در تمامی ادیان به اشــکال مختلفی وجود داشــته است. در 
ایران باستان، زرتشتیان بر اســاس تعالیم کتاب اوستا، زمین های خود 
را برای ســاخت آتشــکده ها، در جهت ارائة خدمات به زائران و موارد 
مشابه وقف می کردند )اذکایی،1381: 9( )حاجی بابایی، 1385: 685(. 
یکی از این نمونه های وقف در ســطح شــهر تهران، قنات مهرگرد 
 اســت که گفته می شود بانویی زرتشــتی آن را احداث کرده است 
)عاملــی و خورســندی آقایــی، 1384: 2(. مطالعات اخیــر نیز از 
حضور واقفان غیر مسلمان و پیروان سایر ادیان در جامعه اسلامی 
ســخن رانده اند )Deguilhem, 2008: 944(. نکتة بســیار مهم در 
ایــن زمینه آن اســت که چگونگی و نوع تجلّــی این موقوفات در 
هر دوره ای از شــرایط اجتماعی- اقتصادی و کالبدی حاکم بر آن 
جامعه تبعیّت می کند. از این روســت که وقف و موقوفات در هر 
دوره ای، در عین داشــتن تشابه ها، ویژگی های منحصر به فردی نیز 
دارنــد )شاه حســینی، 1390: 17(. به عنوان مثــال وقف و موقوفات 

در شــهر تهران در دورة قاجار بیش تر با هدف توســعة اجتماعی، 
اقتصادی و فیزیکی شکل گرفته  بود؛ در حالی که در دورة پهلوی، 
توسعة اجتماعی تأکید غالب داشت )پیشین: 31(. در دورة قاجار به 
دلیل نقش و اهمیّت بازار در اقتصاد شــهر تهران، مکان های وقفی 
در بــازار و اطراف آن قرار داشــتند، ولــی در دورة پهلوی به دلیل 
گسترش خیابان ها و کاهش نقش بازار، پخشایش اماکن وقفی در 

کل سطح شهر شکل گرفت )شاه حسینی، 1375: 133(.

بیان مسأله
نهــاد وقف که تحت لــوای مدیریتّ ســرمایه های اهدا شــده، 
نقش مهمّی در مدیریتّ شــهرهای مســلمانان و اثرات عمیقی در 
 .)Leeuwen, 1999( شکل دهی ســاختار شهری آنان داشته اســت
حضــور وقــف در جامعة اســلامی در طول تاریخ مشــهود بوده و 
سبب شــکل گیری منظر اسلامی به ویژه در شــهرهای منتسب به 
آن شــده است. در ایران، وقف در دوره های زمانی و تاریخی دارای 
نقــش و کارکردهای متفاوتی و به ویژه پس از اســلام بوده اســت 
)پوراحمــد و دیگران، 1392: 6(. این حضــور در دوره های خاصی 
ماننــد دورة صفویه به عنــوان ادوار طلایی وقف در ایران شــناخته 
می شود )شــفقی، 1376: 32( و دارای رونق و شکوفایی محسوسی 
بوده اســت )نوایی و احمدی، 1381: 22(. سنتّ وقف از ارزش های 
جهان بینــی دینــی و مذهبی اســت که نقــش بســیار مؤثرّی در 
شکل گیری ساخت فضایی شهرهای دورة اسلامی )شهابی، 1383: 
140-139( و به ویژه بر شــهرهای مذهبی ایران همانند مشهد و قم 
)کلانتری خلیل آباد و دیگران، 1389: 37( داشته است. نظام وقف، 
نه تنها موجد ســاخت و ایجاد بسیاری از فضاها و عناصر با ارزش 
شــهرها بوده، بلکه ارتباط و پیوند معنوی و نزدیک موقوف با امور 
دینی و مذهبی ســبب ماندگاری و پایداری فضاهای شهری موقوفه 
در طی زمان شــده اســت )بمانیان و دیگران، 1387: 65(. بنای تاج 
محل در هندوســتان، دانشــگاه الازهر در مصر،مسجد الاقصی در 
بیت المقــدس )Sait and lim, 2006: 147( عمارت عالی قاپو در 
اصفهان )مهرافزون و دارایش، 1392: 109( و مجموعه ربع رشــیدی 
دورة تاریخــی ایلخانیان در شــهر تبریــز )Pirbabaei, 2008:5( از 
جمله این آثار ارزش مند وقفی در فرایند توســعة شهرهای اسلامی 
و در طول تاریخ هستند. با این وجود، باید توجّه داشت که حضور 
وقف در شــهرها و تجلّی آن به عنوان میراث ارزش مند تاریخی با 
رویکــرد مذهبی، در فراخور زمان و مکان شــکل گرفته و در طول 
تاریخ، تحولّات کارکردی گوناگونی را ســپری کرده است. بررسی 
اهمیــت این کارکردها به ویژه در دو قــرن اخیر در ایران، یکی در 
ابتدای قرن بیســتم به جهت شکل گیری  نهاد نوین دولت و نقش 
آن در تأمین نیازهای عمومی شــهری به عنــوان رقیبی برای وقف 
و دیگــری در قرن بیســت و یکــم به جهــت پیچیدگی بیش تر 
ســازمانی در تأمین نیازهای خدمات شــهری و فراموشی احتمالی 

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

39

می
سلا

ر ا
شه

در 
ف 

وق
ی 

بد
کال

ت 
لعا

مطا
ب 

چو
چار

ی 
س

شنا
ب 

سی
آ

وقف از اهمیّت بسزایی برخوردار است. در این بین، این پژوهش ها 
و تحقیقات علمی هســتند که شــکل گیری جریان موجود سنتّ 
وقف را در جامعه رصد کرده و می توانند جهت گیری های موجود 
و سیر حرکتی دقیق پدیده را ترسیم و با فهم دقیق معنایی موضوع، 
جهت  هــای آتــی آن را ارائه نماینــد. نظر به ارتباط مســتقیم این 
مطالعات بر تولید دانش و اثرگذاری غیر مستقیم آن بر جریان ها و 
هدایت کنشــگری وقف در سطح جامعه، بررسی، مداقه و بازبینی 
ایــن جریان های علمی الزامی اســت. اساســاً مطالعات شــهرهای 
اســلامی علاوه بر کم بودن تعدادشان به نسبت مفهوم مدرن شهر 
از کمبودهــا و اشــکالات درونی رنــج می برد. این نارســایی ها به 
عنوان آســیب هایی مطرح هستند که در طول زمان اثرات منفی بر 
چیستی و هستی شناسی و مطالعات معرفت شناختی حاکم بر آن 
گذاشته است؛ نتایج معدود مطالعات صورت گرفته اخیر نیز مؤید 
این ادعاســت. فلاحت )1390( این آســیب ها را در نبود نگرش ها 
و نظریهّ پردازی های نو در مفهوم شــهر اســلامی دنبال نموده است 
کــه نقطة عطــف آن را به انتقاد از پیش انگاشــت های مســلمّ در 
دوره های پیشین و به چالش نکشیدن گفتمان رایج غربی  می داند. 
هم چنیــن آن مطالعــه، تعریف افق هــای نوین و نقشــی فعّال در 
بازخوانی تاریخی این مفهوم را گوشــزد نموده است. در مطالعه ای 
دیگر، تک بعدی نگری، فقدان تحلیل و تعمّق، وجود برداشت های 
غلط و رویکردهای توصیفی و مقطعی و نگاه مقدس مآبانه و بدون 
خطا به مفهوم شــهر اسلامی بخشــی مهم از آسیب های مطالعات 
شهرهای اســلامی توســط متفکّران ایرانی و اسلامی گزارش شده 
اســت )زیــاری و دیگــران، 1393(. در خصــوص مطالعات وقف، 
ماهیّت موضوعی مسأله، متفاوت از مطالعات مفهوم شهر اسلامی 
اســت. در واقع مطالعات وقف، همانند مطالعات شهرهای اسلامی 
در عدم بلوغ با یکدیگر مشــترک و در جزییات متفاوت هستند. با 
وجود تمامی این شواهد عینی و ذهنی، وقف در شهرها و اهمیّت 
بنیادین این موضوع، مطالعات متعدّد موجود داخلی، تاکنون چندان 
توجّه عمیقی به این آســیب ها نداشته اند. به عنوان مثال، مجموعه 
دانش نظری جدید تولید شده وقف در دیگر کشورها اعم از آرای 
موافق و مخالف در متون داخلی وقف در ایران مشاهده نمی شود و 
لــذا خلاء جدی در این خصوص وجود دارد. این موضوع به تدریج 
سبب ضعف توان رویارویی با سایر اندیشه های مطرح در این زمینه 
شده و در مجموع توان تبیینی موضوعی وقف را به ویژه در برخورد 
بــا آرای مخالف آن کاهش می دهد. با ایــن حال، تعدّد مطالعات 
وقــف در ایران از نبود تنوعّ در شــکل دهی و ســاختار و هم چنین 
جهت گیــری مطالعات رنج می برد. به طــوری که در حال حاضر، 
مجموعــة مطالعــات داخلی مرتبط بــا وقف بیش تــر دربردارندة 
تحلیل های اثباتی تاریخی- توصیفی گذشته نگر هستند و به دلیل 
عدم نگاه به تجارب و اندیشه های جدید مطرح شده در این حوزه، 
حداکثر بازه زمانی پوشــش موضوعی وقف را تا ابتدای قرن بیستم 

دنبــال نموده اند. بنابراین پرســش اصلی این مطالعه آن اســت که 
کــدام زوایای فکری جدید در مطالعــات غیر داخلی وقف در این 
زمینه مطرح بوده و چگونــه می توان به کمک تحلیلی انتقادی از 
این تولیدات دانشی ذکر شده در جهت پاسخگویی به چالش های 
کارکــردی وقــف به ویژه پــس از قرن بیســتم در جهــت احیای 
عملیاتی وقف در شــهرهای ایرانی بهره جســت؟ در واقع رویکرد 
منتخب مقاله آسیب شناســی مطالعات داخلی با موضوع وقف و با 
هدف تبیین چرایی و چگونگی حضور آتی وقف در شهرها و در 

تداوم سنن گذشته خود است.

روش تحقیق
بنابــر ماهیّت کیفی پژوهــش، روش پژوهش اســنادی در این 
مطالعه انتخاب شــده اســت. در این روش، پژوهشــگر داده های 
پژوهشــی خود را دربارة کنشــگران، وقایع و پدیده های اجتماعی 
از بین منابع و اسناد جمع آوری می کند تا ضمن استفادة نظام مند 
و منظم از داده های اســنادی به کشــف، اســتخراج، طبقه بندی و 
ارزیابــی اقــدام نمایــد )صادقی فســایی و عرفان منــش،  1394: 
63- 69(. منظور از اســناد در این مطالعــه، مجموعه متون تولید 
شــده داخلی و خارجــی در زمینة وقف با رویکرد شهرســازی و 
معماری اســت. در این مطالعه، علاوه بر تأکید بر محتوای اسناد، 
اثرگذاری  اســناد بر شــکل گیری جریان وقــف در جامعه نیز  به 
صــورت همزمان مــورد توجّه بوده و از الگــوی دوگانه  تأکید بر 
محتوا و کارکرد اسناد )Prior, 2008: 825( استفاده شده است. از 
ســوی دیگر تحقیقات کیفی، با توجّــه به ماهیّت فرایند محوری 
و منطق اســتقرایی حل مســأله )عابدی و شــواخی، 1389: 164( 
نیازمند چارچوب و رویة مدون برای حل مسأله هستند. فرایند این 
مطالعه مبتنی بر مطالعه و مقایســه مطالعات داخلی و بین المللی 
وقف، تحلیــل محتوا و تطبیق مجموعة متون تولید شــده از هر 
دو زوایــه موافق و مخالف با وقف و شناســایی معیارهای ارزیابی 
متون و در نهایت شــناخت آســیب ها و آسیب زدایی از مجموعة 
دانش موجود در مطالعات وقف اســت. علاوه بر این که رویکرد 
انتقادی و راهبرد تحقیق آسیب شناسی به عنوان دو بازوی مکمل 
این فرایند قرار گرفته اند. راهبرد آسیب شناسی محورهای تحلیل 
ســاختار و محتوای مطالعات را مشخص کرده و رویکرد انتقادی 
نیــز به جای تثبیــت رویکردهای موجود قبلی، بــه نقد و ارزیابی 

سازندة مطالعات می پردازد )نمودار شماره 1(.
شــایان گفتن اســت که در رویکرد آسیب شناســی، بر خلاف 
رویکردهــای رایج فهرست نویســی آســیب ها، به عنــوان یکی از 
راهبردهــای تحقیق کیفی ، علاوه بر توجّه همزمان به نقاط ضعف 
یا نارســایی ها و عدم کارکرد صحیح، تلاش بر حل نابسامانی های 
موجود مســأله نیز هست. آسیب شناســی عبارت است از مطالعه 
و شــناخت ریشــه بی نظمی ها در ارگانیســم )ســتوده، 1378: 14( 
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اســت. این تعریف در بردارندة فرایند و ریشه یابی نقیصة مورد نظر 
است. در این خصوص، عمده اســتفاده مفهومی آسیب شناسی به 
علوم زیســتی مرتبط اســت که کاربرد آن با اهداف یاد شــده در 
سایر شــاخه های علمی نیز متداول شده است. در واقع، در مطالعة 
آسیب شناسی، مبانی و ریشــه های کارکرد نابسامان موضوع، مورد 
مطالعه و بررسی قرار می گیرد )رئیس دانا، 1380: 3(. بدین ترتیب 
اســتفاده از راهبرد آسیب شناسی، ســبب ایجاد نگاهی انتقادی به 
مســأله می شود و زوایای پنهان موضوعی مقوله یا مفهوم مورد نظر 
را بســط می دهد و توأمان آفت ها و چالش های تفکرات ایستایی 
قبلی را نمایان می کند و در مجموع ســبب برون رفت از وضعیت 
ســکون دانشــی در حوزة قلمرو مربوطه می شــود. بدیــن ترتیب 
پس از بررســی و تحلیل اســنادی متون مرتبط داخلی و خارجی، 
رویکردهای مناسب آسیب زدایی مطالعات نیز شناسایی شده است. 
ســپس با در نظر گرفتن مجموعه عوامل آســیب زا و آســیب زدا، 
اقــدام بــه تحلیل انتقــادی ســازنده در جهت رفع موانــع نظری و 
کاربردی وقف با تأکید بر لزوم استفاده از تجارب اخیر کشورهای 
مسلمان شده است. هم چنین به جهت اهمیّت نوین بودن رویکرد 
نگاه مطالعات اخیر معماری و شهرسازی، بخش آسیب شناسی در 
دو بخش مطالعات اولیه و نگرش های جدید مطالعات وقف دنبال 
شده است. جدول زیر نمونه مطالعات بررسی شده وقف را به شکل 

تطبیقی نشان  می دهد.

پیشینه پژوهش
برای پاســخ به این پرسش که مجموعة مطالعات نظری صورت 
گرفته با موضوع محوری وقف در بســتر کالبدی شــهرها چگونه 

مورد توجّه بوده اند، بهتر اســت به جای مطالعات داخل کشــور، از 
مطالعــات بین المللی بهره گرفت. کیزا ایچی1، پیدایش مطالعات 
وقــف را در مطالعــات شــهر اســلامی در امتــداد ضرورت هــای 
سیاست گذاری اراضی استعماری به جای توجّه به ضرورت آگاهی 
از ظرفیّت های آن در مطالعات شهری ارزیابی کرده است. پژوهش 
مرسییِر2 در ســال 1896 و مطالعه المُتَبسیر3 در سال 1907 از اولین 
.)Kisaichi, 1994: 31(کوشش ها به ترتیب در این دو زمینه هستند

نمودار شماره 1: فرایند مطالعه در چارچوب روش، رویکرد و راهبرد تحقیق

جدول شماره 1:  نمونه متون استفاده شده در آسیب شناسی مطالعات کالبدی داخلی و خارجی وقف

نوع روشردیف
نمونه متون

نوع نگرش و ردیف
رویکرد

نمونه متون
خارجیداخلیخارجیداخلی

اثباتی1
شاه حسینی 1375

کلانتری خلیل آباد و دیگران 
1389

 Ben-Hamouche,
گذشته محور20091

دانش 1388
مهرافزون و دارایش 

1392
بمانیان و دیگران 1387

Ben Hamouche, 2007
 Sharifi & Murayama,

2013

توصیفی2
شفقی 1376

شاه حسینی 1390
 Mohammad moradi &
jafarpour Nasser, 2011

Leeuwen, 19992آینده  محور-
Hakim, 1998
Hakim, 2007

تبیینی 3
مسئله محورIsin, 20113-تاریخی

پوراحمد و دیگران 
1392

داداش پور و دیگران 
1393

نصرالهی و سبحانی 
1393

Deguilhem, 2008

تحلیلی 4
-انتقادی

Arjomand, 1998
Hoexter, 1998

Hoexter et al., 2002
Kuran, 2001
Kuran, 2004

Stibbard et al 2012-خلاقانه4

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

41

می
سلا

ر ا
شه

در 
ف 

وق
ی 

بد
کال

ت 
لعا

مطا
ب 

چو
چار

ی 
س

شنا
ب 

سی
آ

هوکستر4 نیز در مقالة مروری خود با عنوان وقف در قرن بیستم، 
ضمن اشــاره به موضوع وقف به عنوان یکــی از بحث های اجزای 
گستردة مطالعات شهر اســلامی، در طبقه بندی سه گانه، مطالعات 
شــکل گرفته در قــرن 19 و اوایل قــرن 20 را در قالب ابعاد قانونی، 
قضایی و حقوقی وقف،کاربردهای گسترده سازمان وقف با نگاهی 
فراتر از ابعاد قانونی با شکل گیری کنفرانس بیت المقدس در سال 
1979، و پس از آن کنفرانس اســتانبول در ســال 1992، و در گروه 
آخــر ایجاد ارتبــاط متقابل وقف با جامعة مدنــی و حوزة عمومی 
تقسیم بندی کرده است. یکی از زیر گروههای دستة دوم، مطالعات 
Hoexter, 1998:474-( مرتبط با اثرات وقف و توســعة شهری است

484(. این ردیابی موضوعی عــلاوه بر صحّت تا به امروز نیز وجود 

دارد. مطالعــات متعدّدی می توان از این دســت نام بــرد که ارتباط 
متقابل وقف و توسعة شهر را تاکنون هدف قرار داده اند. برای نمونه 
می توان به مطالعة مایکل بونین5 برای بازارهای شــهر یزد در ســال 
1987، بســط رسالة دکتری مَک چِسنی6 در خصوص  شکل گیری 
تاریخی چهارصد ساله وقف در آسیای میانه در سال 1991، مطالعة 
لیووان7  در شهر دمشق دورة عثمانی در سال 1999، مطالعة آکار8 در 
شهر آدنا9 ترکیه در سال 2005، معرفی شهرهای تاریخی جهان اسلام 
توســط ادموند باسورُث10 در ســال 2007 و مطالعة یازبک11 در شهر 
یافا12 در ســال 2010 مواردی از این دست در سطح مطالعات جهانی  
هستند. در خصوص مطالعات داخلی نیز می توان به مقالاتی چون 
مشــکینی و دیگران در بارة بازار شهر زنجان در سال1387، مطالعة 
مومنی و بهرام بیگی در شهر تفَت در سال 1361، مطالعة پوراحمد 
و همکاران در شــهر  لالجین در سال 1392، مطالعة شفقی در شهر 
اصفهــان در ســال 1376، و از مطالعات در ســطح  کلی می توان 
به  قدیری 1369 ، شــهابی 1383 اشــاره داشــت. از میان شــهرهای 
متعدّد متاثرّ از وقف که در مشــخصة اســلامی شدن به لحاظ زیر 
ساخت های شهری پیشگام بوده اند، می توان به سه شهر فوستات13، 
قاهــره و بغداد اشــاره کــرد. از میان شــهرهای متأثـّـر از وقف در 
سامان دهی فضاهای شهری، شهر حلب14 در شمال سوریه شاخص 
است )Deguilhem, 2008: 931,934(. علاوه بر این دسته بندی، سیر 
توجّه به موضوع وقف بعد از ســال 2000 نیز ادامه داشــته و برگزاری 
کنفــراس قاهره در ســال 2005، کنفرانس کیپ تاون و ســنگاپور 
در ســال 2007، کنفرانس دبُی در ســال 2012، کنفرانس استانبول و 
کوآلالامپور در سال 2014 نمونه ای از  این تلاش ها در سطح جهانی 
است. سازمان کنفرانس کشورهای اسلامی نیز در دستور کار خود، 
ارتقای وقف را در اولویت قرار داده است. از جمله تلاش های جدید 
بــرای  احیا و کاربســت وقف در جوامع اســلامی می توان از وقف 
پول15 و  همراه سازی آن با سیستم بانکداری در کشور مالزی نام برد 
)Sait and lim, 2006:165(. پروژة وقف جمعی ســاخت بیمارستان 
تخصّصی ســرطان در شهرری نیز تجربة اخیر کشور ایران در زمینة 

وقف پول و به شکل سازمان یافته آن است.

آسیب شناسی
آسیب های رویکرد محور

برای پی ریزی روشــی فکری بــرای آسیب شناســی مطالعات 
موجــود، بایــد ابتدا مجموعــه مقالات مرتبــط را در ایــن زمینه 
شناسایی کرد و سپس با اســتخراج تفاوت ها و شباهت های آنها 
با یکدیگر، خلاء ها و کاســتی های آن را به کمک رهیافتی غیر 
یکنواخت با خط ســیر فکری موجود، مجدداً مورد نظم دهی قرار 
داد. آن چــه که هوکســتر در مقاله مروری خود بــا عنوان دانش 
عمومی16 وقف در مطالعات شهری معرفی می کند عبارت است 
از نقش وســیع وقف در توسعه شــهری به کمک تأمین خدمات 
عمومی شــهر در زمینه های متفاوت رفاهی، آموزشی و مذهبی و 
یا تأسیســات شــهری تا قبل از قرن بیســتم توسط نظام وقف در 
جوامع اســلامی )Hoexter, 1998:476(. مروری بر مقالات منتشر 
شده پس از این شناخت شناسی، گویای آن است که همین خط 
سیر فکری تا کنون توســط اندیشمندان مختلف از ملل مختلف 
دنبال شــده اســت و اساساً رابطه وقف و شــهر بیش تر به شکل 
رابطه ای یک طرفه، نقش وقف را در شــکل گیری شهر و عناصر 
تشــکیل دهنده آن و غالباً با رویکرد کارکردگرایانه و در دوره های 
تاریخی گذشــته )نک. شــاه حســینی، 1390( به صورت متداوم 
مورد تاکید قرار داده اســت. این چالش در مطالعات داخل کشور 
به نســبت مطالعــات جهانی وقف نمایان تر اســت. مهر افزون و 
دارایش در مطالعه خود در سال 1392 شمسی به عنوان یک مقاله 
جدید داخلی  در خصوص اهمیت وقف در شهر اظهار داشته اند 
که در مورد وقف،آثار و نتایج آن تا کنون مطالب و مقالات قابل 
توجهی نگارش شــده اســت )مهر افزون و دارایش، 1392: 104(. 
در این زمینه باید توجّه داشــت که تعدّد مقالات نگاشته شده چه 
نوع دیدگاهی را ثبت و یا گســترش داده اند و این نکته ای اســت 
که محقق بدان اشــاره ننموده اســت. همچنین باید توجه داشت 
صرف نظــر از این که تعداد مطالعات داخلــی و خارجی هر دو 
در زمینه وقف رویکرد ثابتی را دنبال نموده اند؛ متأســفانه مقالات 
نگارش شــده به زبان فارسی اساســاً هیچ نوع توجهی تا کنون به 
مطالعــات بین المللی وقف )نک. دانش، 1388( نداشــته اند. در 
مغرب زمین نیز مطالعه هوکســتر و همکارانــش مبنی بر تلاش 
 Hoexter et al.,( بــرای ارتباط دهی بین وقف و عرصة عمومــی
2002:119( نمونــه ای از گذار از اهمیت موضوعی وقف و شــهر 

با تغیر جهت گیری برای تأمین خدمات عمومی شــهری اســت. 
از ســوی دیگــر در مطالعات اخیــر داخلی نیز اگــر چه رویکرد 
مســأله محور برای بررســی و تحلیــل چالش هــا و ضعف های 
اجرایــی کالبدی و اقتصادی وقف در شــهرها )ســوری و یاوری، 
1383( )پوراحمــد و دیگران 1392( )داداش پور و دیگران، 1393( 
)نصرالهــی و عبدلــی ســبحانی، 1393(  به مجموعــه تفکرات 
قبلی تزریق شــده اســت؛ اما با این حال نیازمندی به رویکرد های 
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خلاق محــور همچنــان به عنــوان کمبود جــدی در رویکردهای 
مطالعاتی کالبدمحور وقف محســوس است. در مطالعات جدید 
صورت گرفتــه جهانی در خصوص موضوع وقــف از دریچه دو 
دانش معمــاری و شهرســازی، بیش ترین توجه به نقش توســعة 
شــهری وقف باز می گردد، اما در نوع نگاه به نســبت مقاله های 
کلاســیک توصیفی قبل، تفاوت هایی مشاهده می شود که نقش 
متفکرین مســلمان در این زمینه مشــهودتر اســت. بسِــیم سَلیم 
حَکیم17 در ســال 1998 در ستون دیدگاه مجله Cities، 15 محور 
تحقیقاتــی را برای دهه 2000 میلادی به بعد در خصوص الزامات 
شــکل گیری نظریةّ گستردة شکل شهری شهرهای سنتی اسلامی 
ارائه کرد که یکی از این محورها در خصوص وقف است. وی با 
اشــاره به تلاش های صورت گرفتــه در دهة 1980 و 1990 میلادی 
در بارة شــکل گیری مباحث نظری شهرهای اسلامی معتقد است 
که این تلاش ها، پایه های محکمی برای ســاخت نظریه ای مدون 
نبوده انــد )Hakim, 1998:51(. در واقــع بسِــیم حکیم به عنوان 
نظریهّ پرداز برجســتة شــهر اســلامی، برای وقف نیــز جایگاهی 
مشخص تعریف می کند. وی در پیشنهاد شماره پنج خود در این 
زمینه اشــاره دارد، که تا کنون مطالعات متعددی با موضوع وقف 
که ریشــه در آموزه های پیغمبر اسلام دارد، انجام گرفته است؛ به 
طوری که اکثر این مطالعات بر روی ســاختمان های خاص و ویژه 
وقفــی تاکید کرده اند و اظهار مــی دارد مطالعات موجود، اثرات 
تعــداد زیادی از ســاختمان های وقفی را در شــهر به عنوان یک 
کل بررســی ننموده اند و فرایند رشد، تغییرات و نتایج حاصل از 
 .)Ibid:53( آن بر شــکل شــهر را در طول زمان بررسی  نکرده اند
در واقع حکیم در این بررســی الگوی پیشنهادی جدیدی معرفی 
نمی کنــد بلکه دامنة فکری گســترده تری از قبل را ولی با همان 
رویکــرد مطالبه می نماید. وی در مطالعــه مرتبط بعدی خود در 
ســال 2007، در معرفی اصــول پنچ گانة مولد پویا18 مســتخرج از 
بافت های تاریخی و شــهرهای ســنتی، به وقــف در زیرمجموعه 
حقوق فردی و جمعی موجود در این شــهرها اشــاره می کند که 
به نوعــی باز همان تأکید بر اهمیّت نقش حضور و تداوم آن در 

.)Hakim, 2007: 91( شهرهای اسلامی است
آسیب های نگرش محور

مطالعــات صورت گرفتــه دچار ایراد نگاه بــه موضوع از دریچه 
موافــق یا مخالــف بوده اند. این خلاء اگر چــه در وهله اول خِللی 
به مطالعات قبلی و آتی وارد  نمی ســازد؛ لیکن بدون تلاش برای 
نقــد این ادعا و عــدم نگاه به نظر مخالفان، احیا ســازی فرهنگ و 
ســازمان وقف را در عمل با چالش های جدی روبه رو می سازد. این 
جهت گیری در بین محققان اخیر و مقاله های ســال های 2000 به 
بعد و بیش تر در بین نویســندگان مسلمان به وضوح هنوز مشاهده 
می شــود. تیمور کوران19، استاد مطالعات اسلامی دانشگاه دوک20، 
یکی از اندیشــمندان غربی است که تعریف وی از وقف با آن چه 

که در بین ســایر نویسندگان مسلمان و غیر مســلمان رایج بوده، 
تفــاوت جــدی دارد.  وی وقف را وســیله و ابزار معتبــر تعهدآور 
می داند که به ازای ایجــاد امنیّت برای مالکان زمین و دارایی های 
غیر منقول، از آنان ســرمایه گذاری و توجه به کالاهای عمومی21 را 
مطالبــه می کنــد )Kuran, 2001:843(. وی در این مقاله و مطالعه 
بعدی خود با عنوان دلایل توســعه نیافتگی اقتصادی خاورمیانه در 
ســال 2004 به وضوح به عدم کارکرد وقف در شــهرهای مسلمانان 
و علل آن در دوره های قبل و بعد از قرن بیســتم اشــاره می نماید.  
در واقــع نگاه کوران، نگاهــی غیر مذهبی همراه بــا تحلیل های 
جامعه شناختی تاریخی است که همان طور که ذکر شد، این انتقاد 
در بین موافقان برداشــت عمومی رایــج از مفهوم وقف )نک. مهر 
افزون و دارایش، 1392( اساســاً حتی مورد اشــاره نیــز قرار نگرفته 
اســت؛ در حالــی که وی برای ایــن ادعا، نظر موافقــان وقف را به 
صــورت ریز و جزیی مطرح نموده اســت، به گونــه ای که معتقد 
اســت حمایت های سیستم وقف برای بخش های اقتصادی جامعه 
آن گونه بوده که اساســاً امکان تکامل تمدن اســلامی بدون درنظر 
گرفتن آن میســر نبوده است )Kuran, 2001:851(. این ادعا با نظر 
مارشال هوگسون22 در ســال 1974 مبنی بر تعریف وقف به عنوان 
اصلی ترین ابزار ســرمایه گذاری در اســلام به عنــوان یک جامعه، 
مطابقــت دارد )Hodgsen, 1974:124(.  در واقــع کــوران اهمیت 
موضوع وقف را در شکل گیری عناصر شهری  و از آن بالاتر نقش 
آن را در شــکل گیری تمدن اسلامی نادیده نمی گیرد؛ اما کارکرد 
پنهانی که برای آن در نظر می گیرد با کارکرد آشــکار آن و مورد 
حمایت آرای محققان مسلمان یکسان نیست و اساساً دچار تضاد 
اســت. وی با اشــاره به این که صرفاً عواملی همانند تقوا، وجهه یا 
جایگاه و سیاست فهرست نهایی عوامل شکل دهنده وقف نیستند؛ 
اظهار می دارد مخفی نگه داشــتن و حفظ ثروت و جابه جاســازی 
دارایی و منطق تقســیم ارث در اســلام نیز در شــکل گیری وقف 
موثــر بوده انــد )Kuran, 2001:853-858(. فــوراً باید یادآور شــد 
که نشــانه هایی از این ادعا در اســناد تاریخــی- توصیفی وقف در 
کشــور ایران نیز مشاهده می شود. مرتضی راوندی در کتاب تاریخ 
اجتماعــی ایران از مواردی هم چون تجاوز به املاک وقفی و نمونه 
شــهر کرمان برای جلوگیری از این دســت اندازی، عدم جستجوی 
اعمال حــق و عدالت اندک توســط عُمال دیــن و حکومت بعد 
از اســلام و برخــورداری از معافیت مالیاتی اموال وقفی ســخن به 
میان آورده اســت )راونــدی، 1359: 749-768(. مواردی که کوران 
 Kuran, 2001:842,843,847( نیز دقیقاً به آنها اشــاره کرده اســت
Kuran, 2004:75(. البته دلایل مشابه دیگری نیز در اسناد تاریخی 

کشور ایران هم چون تظاهرات مذهبی برای کسب شهرت )دولت 
آبــادی، 1362: 52( و جلوگیــری از تجزیــه امــوال و ممانعــت از 
دســت درازی حکومت )بامداد، 1371: 68( مشاهده می شود. نمود 
این ادعای تاریخی در دورة معاصر اظهار نظر اهلرز23 و فلور24 مبنی 

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

43

می
سلا

ر ا
شه

در 
ف 

وق
ی 

بد
کال

ت 
لعا

مطا
ب 

چو
چار

ی 
س

شنا
ب 

سی
آ

بر تصویب قانونی در سال 1319 در ایران دوره مدرن همزمان با روی 
کارآمدن و شــکل گیری قدرت اجرایی شهرداری ها، در خصوص 
استفاده از اراضی وقفی برای توسعة شهر است که علی رغم وجود 
احساســات منفی در دستور کار قرار گرفت و نهایتاً در سال 1320 
لغــو شــد )Ehlers & Floor, 1993:251(. با ایــن حال این دخل و 
تصــرف دولتــی در شــهرهای مهمی هم چــون تهران به واســطه 
پایتخــت بــودن در ادوار تاریخی معاصر ایران نمود بارزی داشــته 

است )شاه حسینی، 1389: 11(.
این چالــش نگرشــی در مطالعــات جدیدتر وقــف از دریچه 
دانش های معماری و شهرسازی نیز دنبال شده است. به عنوان مثال 
بنِ هاموش25 در ســال 2007  در خصوص مهم ترین انتقادهای وارده 
بر تفکر وقف در شــهر  بــه نقل از اکبر26 و هوکســتر به مواردی 
هم چون سوء مدیریت، فراموشــی توجه به کارکرد فضایی و تنزل 
 .)Ben Hamouche, 2007:41(کیفی اراضی وقفی اشاره می نماید
 Abul( مطالعات جدیدتر نیز این موضوع را مورد تایید قرار داده اند
and Abdus Shahid, 2010(. ایــن نــگاه، برداشــتی موافق گونه از 

مفهوم وقف در طول زمان با نگرش کارکردی آشکار آن در سطح 
شــهر اســت و هم عرض تحلیل های قبلی تا قبــل از این مطالعه 
اســت. بنِ هامــوش، در مطالعه خود در ســال 2009 علاوه بر نقش 
وقف در توسعة کالبدی ، به ماندگاری زمانی این عناصر با معرفی 
مصداقی مســجد جامع شهر حمامات در کشــور تونس و حفظ 
آن در مقابل تغییرات کاربری زمین و تفکیک های صورت گرفته 
در طــول زمان اشــاره می کند و از این ویژگی با عنوان نشــانه های 
Ben-( شــهری که در طول قرن ها تثبیت شــده است، یاد می کند

Hamouche, 2009:29-30(. وی در مطالعــه قبلی خود بیان نموده 

بود که آن چه به عنوان نشــانة شــهری و ساختمان های تاریخی در 
شهر به جا مانده خود، ذاتاً به دستور حاکمان  برپا شده اند و مدیون 
حضور سیســتم وقف است )Ben Hamouche, 2007:36(. اگرچه 
این نمونه و نمونه های مشــابه در سایر کشورها وجود دارند ، با این 
حــال هنوز هم ایــن مصادیق جنبة توصیفی بــه خود می گیرند و 
اساســاً در خصوص بعُد رابطة شهر با وقف در مقابل اثر وقف در 
شــهر سخنی به میان نمی آورند. به عبارت دیگر مشخص که چرا 
تحلیل های توصیفی قدیمی و جدید صورت گرفته صرفاً رابطه ای 
یک طرفه را بین وقف و شهر در نظر گرفته اند. شریفی و مورویاما27 
در تحقیق اخیر خود در خصوص معرفی الگوهای شهری سنتی و 
با تأکید بر عناصر و الِمانهای شهرهای سنتی ایرانی از وقف نیز نام 
می برند )Sharifi & Murayama, 2013:131( که این اشــاره صرفاً 
در حد معرفی و یا طبقه بندی آن در فهرســت عناصر سازندة شهر 

سنتی ایرانی است. 
آسیب های روش شناختی

موضوع دیگری که در مطالعات وقف نادیده گرفته شــده، عدم 
اشاره به عامل زمان در تحلیل های به عمل آمده  از کارکرد وقف 

اســت. بازنمود این چالش و آســیب در نبود روش هــای تبیینی 
تاریخ محور و تحلیل های انتقادی ســازنده و به ویژه در مطالعات 
داخلی نمایانگر اســت و در عوض غلبه با روش های اثباتی )نک. 
moradi and jafarpour, 2011( )نــک. کلانتــری خلیــل آباد و 

دیگران، 1389( )نک. شــاه حسینی، 1375( )نک. شفقی، 1376( 
فزونــی می یابد. این عامــل تا بدان جا اهمیــت دارد که هر گونه 
تــلاش برای احیای جایــگاه و عملکرد وقــف را در آینده تحت 
تاثیــر قرار می دهد. کوران در ادامه تحلیل خود اظهار می دارد که 
تــا قبل از دوره مدرن، در خاورمیانه به طور ســنتی تعداد مختلفی 
از کالاهای عمومی که هم اکنون توســط ســازمان های حکومتی 
پشــتیبانی می گردند، توســط بخش خصوصی تامین می شود و 
تنها از نیمه دوم قرن 19 به بعد با ایجاد تشــکیلات شــهرداری در 
شــهرهای بزرگ، این موضوع به صورت متمرکز اداره شــده است 
)Kuran, 2001:842(. وی در ادامــه معتقــد اســت کــه چنان چه 
بین ماهیت ایســتا و ثابت وقف با حرکت آرام اقتصادی آن زمان 
هماهنگی وجود داشته باشد، با این حال در اقتصاد در حال تغییر، 
کارآیی سیســتم وقــف به دنبال تاخیر در نوع ســازگاری مطلوب 
اجتماعی آن رو به افول خواهــد بود )Ibid: 866(. در واقع کوران 
در تحلیل خود سعی می کند پل بین گذشته و آینده و یا اقتصاد 
دوران قدیــم و جدید را بــه کمک چالش گسســت زمانی حل 
نماید. شایان گفتن است که محققان دیگری هم چون امیرارجمند 
و یراســیموز در خصوص آینده موضوع وقف در جامعه و احتمال 
Yerasimos, 1994:43-45)( افول آن پیش تر ســخن رانده بودند

Arjomand, 1998:117, 126)(. بــا در نظــر گرفتن همین چالش 

اســت که کوران معتقد اســت وقــف دیگر نمی توانــد با وجود 
تشــکیلات دولتی و رســمی، به راه قبلی خود با همان نقش ادامه 
دهــد )Kuran, 2001:899(.  شــاه حســینی نیز در یک بررســی 
تطبیقی در دو دورة زمانی تاریخــی قاجاریه و پهلوی در ایران، به 
نوعی این نکته را مورد تأیید قرار داده و اظهار داشــته است که در 
دورة پهلوی بر خلاف دورة قاجار، وقف و موقوفات دیگر نقشــی 
در توســعة فضایی تهران نداشــته و جای خود را به سیاســت های 
اقتصــادی، اجتماعی دولت و بخش خصوصی داده اســت )شــاه 
حســینی، 31:1390(. بــا این حال قبل از این که بتــوان این ادعا را 
به درســتی تعمیم داد، باید توجّه داشــت که ســنخ ریشه شناسی 
حرکت وقف در این جهت گیری، با متوقف شــدن ســیر حرکت 
کارکردین پنهان و آشــکار آن و در نتیجــه عدم امکان بازتجدید 
نقش جریان ســازی آن در جامعه بوده است. در این خصوص باید 
دقت کرد که علاوه بر دو مشــکل گسست زمانی و عدم کارآیی، 
عدم انعطاف پذیری وقف سنتی با شرایط جدید جامعه و اقتصاد، 
سبب ساز از بین رفتن چابکی آن در برابر تغییرات جدید  می شود. 
حضور و شکل گیری شهرداری ها در قرن بیستم و تمایل بیش تر 
دولت هــا، به ایــن موضوع جدیت بیش تری می بخشــد. از آن جا 
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که این تحلیل ها و شناســایی کاســتی های وقــف در زمان خود 
صورت نگرفته اســت، عقب ماندگی ســازمان وقف  پیش آمدگی 
سازمان های دولتی و حکومتی را با خود به همراه می آورد. این دو 
 موضوع توسط اندیشمندان مختلف در این زمینه مطرح شده است 
ادعــا  نیــز  کــوران   .)Stern, 1970:25-50; Gerber, 1999:84(
می کنــد که این نوع  عدم انعطاف پذیری ســازمانی در کنار عدم 
انعطاف پذیری عملیاتی در اجرا، در عوض برای ســایر مدل های 
ســازمانی خیریه برخوردار از این دو ویژگــی همانند TRUST در 
غرب بسیار سودمند بوده است )Kuran, 2001:862,867( .الگوی 
وارداتی شرق از شهرداری به همراه از دست رفتن مفهوم و ماهیت 
وقف از یک ســو و تقویت ســازمان شــهرداری غربی با سابقه بر 
گرفتــه از قــرن 11 میــلادی در اروپا )Ibid:878( بــه همراه حفظ 
ویژگی هــای وقــف در غرب، دســتاورد این داد و ســتد دو طرفه 
در ابتدای قرن بیســتم برای این دو سیســتم فکری اســت. در این 
خصوص باید توجه داشــت کــه در حال حاضــر، قابلیت امکان 
مشارکت شهروندان شــهرهای غربی در تأمین بخشی از کالاهای 
عمومی، میراث دار این داد و ســتد اســت.کوران در مطالعه ســال 
2004 خــود بــه این موضوع به عنــوان یکی از تناقضات برجســته 
 .)Kuran, 2004:78( چهارگانه شــرق و غــرب یاد کــرده اســت
تصاویــر زیر گویای حضورپذیری وقــف به عنوان یکی از عناصر 
حیاتی ســازنده شالوده و سیمای شــهر در طول تاریخ و در امتداد 
نیازمندی به روش های تبیین تاریخی و انتقادی در شــهرهای ملل 

اسلامی است.

تصویر شمارة 1: مسجد جامع جدید شهر الجزیره به عنوان نشانه ای 
Ben-Hamouche, 2007: 37 :شهری منتج از وقف، مأخذ

 تصویر شمارة 2: مجموعه وقفی خانقاه بندرآباد یزد، 
مأخذ: پورمند و دیگران، 1394: 68

نمودار شماره 2: ساز وکار بروز، کارکرد و جلوة وقف در شهر

بحث و نظر
در مجمــوع می توان چنین اســتنباط کرد کــه مطابق مطالعات 
جهانــی صــورت گرفته، فهــم متخصصان معماری و شهرســازی 
ایرانی از وقف، با درکی بســیار محــدود و فاقد تحلیل جامع نگر 
بوده اســت. این مســأله خود به محدودسازی آثار وقف در شهرها، 
عــدم امکان احیای آن در زمان و بــه ویژه تداوم وضعیّت فعلی در 
شهرهای ایرانی در آینده منجر می شود. در این باره برای جلوگیری 
از برداشت های غلط نکاتی به عنوان مکمل یافته های این پژوهش 

ذکر می گردد.
1. در خصــوص تحلیــل جامعه شــناختی و انتقادهــای کوران 
می توان این گونه ادعا کرد که موضوع وقف در اســلام از تأکیدها 
و آموزه های پیامبر اکرم اســلام اســت و در اجرا بســته به شرایط 
و موقعیّت هــای خاص سیاســی، تاریخی و اجتماعی، به اشــکال 
متفاوتی در شــهر صرف نظر از نوع کارکرد آن بروز یافته اســت. 
در واقع، در این که شــالودة موضوع، آمیخته با مذهب باشد، شکی 
وجود ندارد و بنابراین مطالعة صِرف در خصوص ســنجش فرایند 
تغییر ماهیّت و شکل گیری آن و نحوة کارکرد یا کارآیی آن لزوماً 
نمی تواند به تنهایی اســاس موضوع را زیر پرســش ببرد، چرا که با 
ایجاد شرط تناقض در این استدلال و با تغییر رویه یاد شده، مجدداً 
موضوع وقــف می تواند ضمن حفظ شــکل و چارچــوب وجود، 
ماهیّت خود را در طول زمان همانند گذشته تغییر دهد و این همان 
حرکتی اســت که کشورهای مختلف اسلامی بنابر تنوعّ کارکردی 
وقــف در جامعــه اســلامی آن را در دو دهة اخیر نشــانه گیری و 

هدف گذاری نموده اند.
2. آرای اینگیــن ایســین28 دیگر محقق ترک تبــار و متخصص 
در مطالعات شــهروندی بر خلاف نظر کوران، اعتقاد به کنشــگری 
شــهروندی وقف در امپراتوری عثمانی به واســطة ســهم و جایگاه 
اقتصادی وقف در آن پهنة ســرزمینی تــا قبل از قرن نوزدهم و آغاز 
نوسازی کشور ترکیه دارد. وی در یکی از مطالعات اخیر خود، وقف 
را نوعــی واکنش و اقدام برای مذاکره در پیوند با مفهوم ماقبل مدرن 
ملت29ّ هماهنگ با خوانش و تعاریف غیر غربی گروه های اجتماعی 
در امپراتــوری عثمانــی می دانــد )Isin, 2011: 209( . البته این ادعا 
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انتقادها از جمله کیفیّت پنهان و منفعلانه و شخصیّت مطیع سازی 
شده و غیر سیاسی شهروندان را به نسبت کنش شهروندی غربی با 

.)Barbero, 2015: 123( خود به همراه داشته است
3. از حیث کالبدی، باید ارتباط منطقی مفهوم وقف به شــکل 
نظــری و اجرا توامان بــا یکدیگر مورد توجّه باشــد و ترجیحاً این 
مســأله به شــکل فرایند مد نظر قرار گیــرد. در واقع احیای نظری 
این مســأله نیازمند اجرای مطلوب در عمل و ســپس بسط مجدد 
مفهومی نظری آن اســت. شناســایی ظرفیت های موجود جامعه و 
توانمندسازی اقشار مختلف آن در این زمینه بسیار سودمند خواهد 
بود. یکی از این نمونه های موفق در این زمینه احیای سقاخانه ای در 
شهر دمشق با کارکرد تأمین آب نوشیدنی خنک در سال 1996 به 
 Deguilhem, 2008:( تناسب ظرفیّت ها و گذشته تاریخی آن است
949(.  مطالعات اخیر بــا رویکردهای عام وقف نیز ضرورت توجّه 

به راه حل های نوآور را  برای عبور از وضعیّت فعلی وقف پیشــنهاد 
.)Stibbard et al, 2012: 810(داده اند

4. خاموشــی رابطة شــهر و وقف و نقش یا وظیفه شهر در جهت 
حفظ، تثبیت و احیای مقــام و جایگاه نظری و عملی وقف نکته ای 
اســت که تا کنون حتی به آن اشــاره نیز نشده است. یکی از بهترین 
پیشــنهادهایی که می توان در ایــن زمینه ارائه نمود، نشــانه دار کردن 
المان هــای وقفــی در جهت شناســایی و ماندگارســازی آن در ذهن 
شــهروندان و  ســایر افراد عبوری از شــهرها به کمک نمادسازی این 
عناصــر در طول زمان با اســتفاده از ابزارهایی مانند رنگ های تعریف 
شده در این زمینه است. این امر در منظر شهری شهرهای اسلامی نیز 
نافذ خواهد بود . این تغییر رویکرد در صورت اجرا می تواند رابطة یک 
طرفه شــهر و وقف را به رابطه ای دو طرفه و پویا مبدل ســازد. در این 
نگاه، شــهرها صرفاً به عنوان بستر دیده نشــده و نگاه دعوت از وقف 
برای حضو در شهر تجلّی می یابد. هم چنین استفاده از رویکرد کاربری 
اراضی در قالب رویکرد نوسازی شهری و بازسازی ساختمان های وقفی 
در این زمینه کارســاز است. در این باره به طور نمونه می توان به  اقدام 
عملی صورت گرفته در شهر ساحلی سیدون30 در کشور لبنان در سال 

.)Deguilhem, 2008: 950( 1999 اشاره داشت
5. ایجاد بســتری پویا برای تعامل دوگانة وقف و شهر می تواند 
زمینه ســاز حضور جدّی و قوی شــهروندان برای دخالت آگاهانه 
آنان در شــکل دهی به محیط مصنوع خود در شــهرها شود؛ امری 
که در صورت هدایت صحیح می توان از آن برای جلب مشارکت 
ارادی مردمی در قالب وقف جدید همه گیر به جای وقف ســنتّی 
خیرمحــور و در ابعاد متفاوتی از جملــه تأمین خدمات گوناگون 
شــهری ســود جســت که البته خود نیازمند مطالعات جامع تر و 

تکمیلی در این زمینه است.
6. بــرای حفظ یکپارچگی اثرات وقف در شــهر، تعریف نگاه 
جامعی که کل آثار وقف را در شــهر در ابعــاد مختلف کالبدی 
و غیر کالبدی در برداشــته باشــد، مثمر اســت. هم چنین به دلیل 

نبود مطالعات قوی در این باره و به جهت حاشــیه ای بودن کلیّت 
موضوع در بین متخصصان معماری و شهرســازی، توصیه می شود 
به کمک یافته های این مطالعه برای عبور از رویکردهای توصیفی، 
تحقیقات جــدی به ویژه در خصوص تنگناهای هماهنگ ســازی 

قانونی فقه وقف و الزام حفظ پویایی توسعه شهری  به عمل آید.
7. نظــر بــه حساســیّت حضــور  وقــف در جامعة اســلامی، 
راهبرد آسیب شناســی مطالعــات وقف می توانــد در کنار راهبرد 
آسیب شناســی کارکردی وقف به عنوان ابزاری سودمند در جهت 
نقد و هدایت تفکرات شــکل گرفته قبل و پیدایش زمینه ای رشد 
عقایــد جدید به کار گرفته شــود. توصیه می شــود از این راهبرد 
پژوهش، در فواصل زمانی مختلف در مجموعه مطالعات داخلی و 

خارجی وقف استفاده لازم به عمل آید.
8. مطالعات شــهر- وقف در ایران نیازمند بازنگری اساســی در 
پیکرة زیربنایی خود و بازاندیشی جدی در پیوند با نیازهای جامعة 
مــدرن ایرانی در فضاهای شــهری اســت. این پیونــد می تواند در 
چارچوب مفهوم شــهر اســلامی و یا شهرسازی و معماری اسلامی 
دنبال شــود و یا ارتباط عمیقی با دانش ســه گانة شهرسازی مدرن 
یعنی برنامه ریزی شــهری، طراّحی شــهری و مدیریتّ شهری برای 

پاسخ گویی به خدمات شهری و توسعة شهری داشته باشد.
9. جهت گیــری مطالعــات کالبــدی وقف در ایــران، علاوه بر 
ضــرورت تعریف موضوع در پیوند با دانش های یاد شــده، نیازمند 
تغییــر رویکرد و برخــورد فعّال و آینده محور بــا موضوع وقف در 
شهرها اســت. فقدان چرخة دانش برای اســتفاده از ظرفیّت بالقوة 
وقف برای حل مشکلات و مســائل اجتماعی جامعة شهری ایران 
از جمله رفع کمبود ســرانة کاربری ها و خدمات شــهری )قدیری، 
1369: 43( و یا در جهت حل معضل مسکن شهری گروه های کم 
درآمد شهری )رضایی، 1382: 32( ) شاه حسینی، 1389: 4( و تأمین 
مالی خدمات شهری )نصرالهی و ســبحانی، 1393: 75( نمایانگر 
رکود و سســتی مطالعات موجود وقف در ایران و عدم اثرگذاری و 
کنشگری آن برای هدایت جریان نیروی اجتماعی وقف در جامعه 

شهری ایران معاصر است.
10. مطالعات منظم مردم محور وقف در پیوند با فرایند توســعة 
فضاهای شهری، زیرساخت های شــهری و تأمین خدمات عمومی 
هم چنــان به عنوان موضوعی فراموش شــده در مطالعات وقف در 
ایران محسوب می شــود. بی توجّهی به تاریخ و گذشتة عملکردی 
وقف، عدم شــناخت آسیب های ضمنی آن، عدم پیوند با نیازهای 
جامعه مــدرن ایرانی و پُر رنگی ســازمان های اداری مدرن برگرفته 
از مدرنیســم غربــی بخشــی از دلایل مهــم بی تفاوتــی کنونی و 
برخوردهــای خودجــوش و مقطعی دانشــگاهیان نســبت به این 

ظرفیّت بالقوة مردمی است.
11. پیوند مجدّد ســنتّ و فرهنگ وقف در شهرها به دلیل چند 
عملکردی بودن وقف در شهرها، در وهلة اولّ نیازمند مطالعات بین 
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رشــته ای با روش ها، نگرش ها و رویکردهای جدید است. جستجو 
در نــوع کاربرد ابزارهای جدید دانش برنامه ریزی شــهری از جمله 
حــق انتقال توســعة در شــهرTDR( 31(  با مالکیّت زمین شــهری 
و تأمیــن ابعاد آرای فقهــی و جلب نظر واقفــان، نمونه ای از این 
تفکّرات جدید پیشنهادی مطالعات وقف در ایران است. استمرار و 
کاربــرد چنین ایده هایی می تواند موجب تولید دانش بومی و بلوغ 

ابزارهای یاد شده هماهنگ با فرهنگ ایرانی اسلامی کشور شود.
12. مطالعه و بررســی تفســیری ـ تاریخی دوران های اولیة فرایند 
نوســازی جامعة ایرانی در دورة صفویهّ به دلیل رواج اندیشه های خام 
مدرنیته غرب و رواج شیوه های تفکّر غربی در نظام اداری و فرهنگی 
کشــور )شــفقی، 1376: 36( و در دورة قاجاریـّـه بــه جهت تقویت 
جنبه های دولتی وقف )قدیری، 1369: 42( به خوبی می تواند ریشه ها 
و زمینــة زوال کارکردی وقــف را در جامعه ایرانی بازنمایان ســازد. 
این فهم تاریخی می تواند پشــتوانة شــناخت صحیحی از استمرار 
ایــن جریان در دوره تاریخ معاصر شــهر و وقف در ایران باشــد. در 
واقع ریشه شناســی زمینه های آسیب های وقف در طول تاریخ  مدرن 
ایران به درستی تبیین نشده اســت. پی جویی هایی بین رشته ای این 
نارسایی ها در مطالعات وقف در ایران می تواند دست مایه بسیاری از 

تحلیل های عدم کارآیی تاریخ محور وقف در ایران باشد.
13. فراتحلیــل مطالعات کالبدی وقف با تأکید بر مطالعات در 
ایران و با رویکرد انتقادی به خوبی می تواند زمینه ها و جهت گیری 
پژوهشــی وقف را با رویکرد معماری و شهرسازی تبیین نماید. این 
فراتحلیل می تواند مکمل یافته های این پژوهش باشد. به طوری که 
در جهت شناســایی نتایج تحقیقات مختلف انجام شده، بازنگری 
پیشــینة موضوع های پژوهشی، یکپارچه ســازی و ترکیب هدفمند 
نتایج آن ها به کار گرفته شــود و ابعاد آســیب های اشاره شده این 

مطالعه را بازنمایان سازد.
14. نکتة آخر آن  که جریان سازی مجدّد وقف در جامعه و شهر بدون 
ارائة تحلیل های جامع نگــر و با اتکای صرف بر رویکردهای تاریخی- 
توصیفی حتی با بهره گیری از تجربه های ســایر کشورهای مسلمان، 
چندان کارســاز و پایدار نخواهد بود و ضــرورت طرح ریزی چارچوب 
فکری مدون برای بسط مفهومی موضوع به طور عام و برای هر شهر به 
طور خاص الزامی است. در واقع جریان سازی اخیر مسلتزم نگاه همزمان 

به تحولّات وقف و مطالعات وقف به صورت یکپارچه است.
جمع بندی

حضــور وقف به عنــوان یک ارزش والای انســانی و دینی رکنی 
ســازنده برای شــهرهای دوره اســلامی بود. این میراث هم اکنون به 
واســطة تحولّات دو قرن اخیر به شکل متحولّ شــده ای از کارکرد 
اولیة خود در اختیار ما قرار گرفته است. شکل گیری پدیدة وقف در 
شــهرها در طول زمان دست خوش تحولّات نظری و عملی متفاوتی 
در بستر مکانی ملل اسلامی و غیر اسلامی بوده است، ولی مطالعات 
علمی داخل کشور با رویکرد معماری و شهرسازی، تا کنون کمتر به 

این تحولّات زمانی اعتنا نموده اند. با توجّه به اهمیّت مطالعات وقف 
و نقش غیر مستقیم آن در شکل گیری سنتّ حسنة وقف در جامعه، 
آسیب های اصلی مطالعات وقف در قالب سه محور اصلی شناسایی 
گردید. این ســه محور شامل آسیب های روش شناختی، آسیب های 
رویکردی و آسیب های نگرشــی در حوزة مطالعات کالبدی وقف  
اســت. این آســیب ها، هر یک در انســداد تفکّر فعلــی مطالعات 
موجــود وقف و بــه ویژه در ایران مؤثـّـر بوده انــد. در فرایند انتقادی 
مطالعــه، بازنمودهای این ســه محور به کمــک آرای نظریه پردازان 
مختلــف داخلی و خارجــی در اشــکال مختلف مورد بررســی و 
تحلیــل قرار گرفت. پوشــش دورة زمانی محــدود مطالعات تا قرن 
بیستم، ســنجش گری توصیف انگارانه، اتخاد روش های اثبات گرا، 
جهت گیــری و نگــرش غالب تاریخــی گذشــته محور و همراهی 
بــا نگرش های صــرف موافق انگارانه با موضوع وقــف، بازنمودهای 
اساســی محورهای آسیب زای شناسایی شــده در مطالعات وقف و 
به ویژه در ایران اســت. داشــتن تفکّری باز در جهت آســیب زدایی 
این موانع می تواند راهگشــای اقدامات ســازنده ای برای شناســایی 
مشکلات نظری و اجرایی وقف در شهرها باشد. تحقیق حاضر نشان 
می دهد که چگونه می توان با عبور از آســیب های عمده یاد شده، 
ضمن اســتفاده از روش های انتقادی و تبیینی تاریخی، رویکردهای 
مســأله محور و خلاق، و با تزریق نگرش هــای آینده محور و لحاظ 
نمودن همزمان آرای موافق و مخالف کارکردی این سنتّ، به ارتقای 
کیفی مطالعات کالبدی وقف دســت یافــت. این تحولّ قبل از هر 
چیز به یک بازنگری اساســی در پیکره و شالودة زیربنایی مطالعات 
کالبدی وقف نیازمند است. انجام مطالعات پراکنده و مقطعی بدون 
چارچوب مســتحکم مطالعاتــی نمی تواند به ســرعت و با دقت و 
اطمینان، راه نرفته طولانی بازاندیشــی تحولّات وقف را در یک صد 
ســال اخیر حضور جریان مدرنیسم در ایران جبران نماید. مطالعات 
کالبدی وقف بیش از پیش نیازمند تحقیقاتی مستمر در قالب هایی 
نوین و همســو با تجارب نوین شهرهای اســلامی و دیگر ملل غیر 
اســلامی و هم چنین در پیوند با مطالعات شــهر اسلامی است. این 
بازنگــری و آســیب زدایی می تواند همزمان به ایجاد سیاســت های 
مؤثرّی در جهت افزایش کارآمدی و  انعطاف پذیری وقف در جامعه 
و به ویژه در ســطح شــهرهای آن منجر گــردد. در مجموع مطالعه 
حاضر نشان می دهد حضور وقف در شهر و باز زنده سازی مفهومی 
و عملیاتی آن، اثرات ارزش مندی را در سطوح گوناگون جامعه داشته 
و می توان در صورت برخورداری از نگاهی صحیح و هدف دار، بستر 
شــکل گیری رابطة پایدار دو ســویه بین وقف و شــهرها را همانند 
تجارب اخیر کشورهای مسلمان، ایجاد و ارزش های خاموش موجود 

در شهرهای جامعة ایرانی را دوباره همراه با زمان جلوه سازی نمود.
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